
1 

Fachstudien- und Prüfungsordnung für den 
Masterstudiengang Imperien und Transkontinentale Räume 

an der Philosophischen Fakultät und 
Fachbereich Theologie der Friedrich-Alexander-Universität 

Erlangen-Nürnberg (FAU) 
- FPOITR - 

Vom 14. Juni 2017 
 
 
Auf Grund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 43 Abs. 5 Satz 2, Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des 
Bayerischen Hochschulgesetzes (BayHSchG) erlässt die Friedrich-Alexander-
Universität Erlangen-Nürnberg (FAU) folgende Prüfungsordnung: 
 

§ 1 Geltungsbereich 
Die Fachstudien- und Prüfungsordnung für den forschungsorientierten Masterstudi-
engang „Imperien und Transkontinentale Räume“ mit dem Abschluss „Master of Arts 
(M.A.)“ ergänzt die Allgemeine Studien- und Prüfungsordnung für die Bachelor- und 
Masterstudiengänge an der Philosophischen Fakultät und Fachbereich Theologie der 
FAU – ABMStPO/Phil – vom 27. September 2007 in der jeweils geltenden Fassung. 
 

§ 2 Qualifikation zum Masterstudium, 
Nachweise und Zugangsvoraussetzungen 

(1) 1Fachspezifischer Abschluss im Sinne des § 35 Abs. 1 Nr. 1 ABMStPO/Phil ist 
ein Studienabschluss in geschichtswissenschaftlichen, kulturwissenschaftlichen, poli-
tikwissenschaftlichen oder regionalwissenschaftlichen Studiengängen (insbesondere 
Sinologie, Japanologie und weitere asienbezogene Studiengänge, English Studies, 
American Studies, Slawistik oder verwandte Disziplinen). 2Als fachverwandte bzw. 
nicht wesentlich unterschiedliche Abschlüsse im Sinne des § 35 Abs. 1 Nr. 1 i.V.m. 
Abs. 2 ABMStPO/Phil werden insbesondere Zwei-Fach- und Drei-Fach-
Bachelorabschlüsse, Diplomabschlüsse, Fachhochschulabschlüsse sowie ausländi-
sche Studienabschlüsse der Studiengänge in genannten Bereichen anerkannt sofern 
diese mindestens 40 ECTS-Punkte aus einer der beteiligten Disziplinen zum Inhalt 
haben. 
 
(2) 1Als weiterer Nachweis im Sinne der Abs. 2 Satz 2 Nr. 2 Anlage 1  
ABMStPO/Phil sind Nachweise über das Beherrschen der englischen Sprache auf 
dem Level B2 des Gemeinsamen Europäischen Referenzrahmens (GER) sowie ei-
ner weiteren modernen Fremdsprache (bspw. Chinesisch, Französisch, Italienisch, 
Japanisch, Portugiesisch, Russisch, Spanisch) auf dem Level B2 GER vorzulegen. 
2Der Nachweis über die Fremdsprachenkenntnisse erfolgt durch das Abiturzeugnis 
oder vergleichbare Nachweise auf dem Niveau UNIcert II bzw. Europäischer Refe-
renzrahmen B2. 3Für Bewerberinnen und Bewerber, die die Hochschulzugangsbe-
rechtigung bzw. den einschlägigen ersten berufsqualifizierenden Abschluss in der 
nach Satz 1 nachzuweisenden Sprache erworben haben, ist kein Nachweis der ent-
sprechenden Sprachkenntnisse erforderlich. 
 
(3) 1Für Bewerberinnen und Bewerber mit einer Gesamtnote des Abschlusses bzw. 
im Falle des § 35 Abs. 4 ABMStPO/Phil einem Durchschnitt der bisherigen Leistun-
gen von 2,51 bis 3,00 findet ein Auswahlgespräch statt; die übrigen Bewerberinnen 



2 

und Bewerber werden nicht zur zweiten Stufe des Qualifikationsfeststellungsverfah-
rens zugelassen und erhalten einen mit entsprechender Begründung versehenen 
Ablehnungsbescheid. 2Das Auswahlgespräch soll zeigen, ob die Bewerberinnen und 
Bewerber die nötigen fachlichen und methodischen Kenntnisse besitzen und zu er-
warten ist, dass sie in einem stärker forschungsorientierten Studium selbstständig 
wissenschaftlich zu arbeiten verstehen. 3In dem Auswahlgespräch werden die Be-
werberinnen und Bewerber insbesondere auf Basis folgender Kriterien beurteilt: 

1. Sichere Kenntnisse im Englischen und einer weiteren modernen Fremdsprache 
(30%) 

2. Qualität der Fachkenntnisse in Geschichts-, Politik- und Kulturwissenschaften 
(30%) 

3. Qualität der Fachkenntnisse in regionalwissenschaftlichen Theorien und Metho-
den (30%) 

4. Positive Prognose aufgrund steigender Leistungen im bisherigen Studienver-
lauf, Besprechung auf Basis der Abschlussdokumente (insbes. Transcript of 
Records) des Erstabschlusses (10%). 

 
§ 3 Umfang und Gliederung des Masterstudiums, Prüfungen, 

Unterrichts- und Prüfungssprache 
(1) Umfang und Gliederung des Masterstudiengangs Imperien und Transkontinentale 
Räume sowie Art, Umfang und Gewichtungsfaktor der Prüfungen bestimmen sich 
nach den Anlagen 1 bis 3. 
 
(2) 1Der Masterstudiengang ist in drei Profile aufgegliedert, von denen jeweils eins 
gewählt werden kann: Profilierung Transatlantik, Profilierung Transpazifik sowie Pro-
filierung Europa-Asien. 2Die Masterarbeit ist ausnahmslos im gewählten Profilie-
rungsbereich zu schreiben. 3Die Wahl des Profilierungsbereichs erfolgt zu Beginn 
des dritten Fachsemesters.  
 
(3) 1Die Unterrichts- und Prüfungssprachen im Masterstudiengang Imperien und 
Transkontinentale Räume sind Deutsch und Englisch; Näheres regelt das Modul-
handbuch. 2Im Zweifel folgt die Prüfungssprache der Unterrichtssprache.  
 

§ 4 Inkrafttreten und Übergangsvorschriften 
1Diese Fachprüfungsordnung tritt am Tage nach ihrer Bekanntmachung in Kraft. 2Sie 
findet erstmals Anwendung auf Studierende, die das Studium ab dem Wintersemes-
ter 2017/18 aufnehmen werden. 



 

3 

Anlage 1: Studienverlaufsplan Master Imperien und Transkontinentale Räume - Profilierung Transatlantik 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in 
ECTS-Punkten1 Art und Umfang der Prüfung  Faktor 

Modulnote 
V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Modul 1  
Basismodul  Nordamerika 

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

4    
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2) 6    

Modul 2  
Basismodul Ostasien 

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

4    
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2) 6    

Modul 3  
Basismodul Europa  

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

 4   
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2)  6   

Modul 4  
Lektüremodul 1 - Grundlagen 
der Area Studies 

Betreutes Eigenstudium     5 5    1 Fachgespräch (30-45 min) 1 

Modul 5 
Lektüremodul 2 - Themenfel-
der der Area Studies 

Betreutes Eigenstudium     5  5   1 Sammelrezension (8-10 Seiten) 1 

Modul 6 
Basismodul Forschungspraxis 

Wissenschaftliches Präsentieren  2   

10 

2,5    

1 Essay (5-6 Seiten) 1 Wissenschaftliches Schreiben  2    2,5   

Workshop/Sommerakademie/Exkursion      5   

Modul 7  
Projekt- und Mobilitätsmodul  

Forschungsaufenthalt im In- oder Aus-
land, mind. 4 Wochen     10  10   Arbeitsbericht von 3-5 Seiten 0 

Modul 8 
Profilierungsmodul 1: Transat-
lantik 

Übung  2   
10 

  4  Referat (30%) mit 
Hausarbeit (25 Seiten) (70%) 2 

Seminar    2   6  

Modul 9 
Profilierungsmodul 2: Transat-
lantik 

Übung  2   
10 

  4  5-10seitiges Exposé eines For-
schungsprojekts (100 %) mit 30 min. 
Präsentation (0%) 

2 
Seminar    2   6  

Modul 14a2 

Wahlpflichtmodul  
Staat und Gesellschaft 

gem. FPO für den  
Masterstudiengang Sinologie mit fachspezifischer  
Ausrichtung  

(10)   10  

gem. FPO für den  
Masterstudiengang Sinologie mit 
fachspezifischer  
Ausrichtung  

0 



 

4 

Modul 14b2 

Wahlpflichtmodul 
Vertiefungsmodul Praktische 
Philosophie  

gem. FPO für das Fach 
Philosophie im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang (10)   10  

gem. FPO für das Fach 
Philosophie im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang 

0 

Modul 14c2 

Wahlpflichtmodul 
Vertiefungsmodul Theoretische 
Philosophie 

gem. FPO für das Fach 
Philosophie im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang (10)   10  

gem. FPO für das Fach 
Philosophie im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang 

0 

Modul 14d2 

Wahlpflichtmodul 
Regional Module I  
(Introduction to the Chinese 
Economy I) 

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14e2 

Wahlpflichtmodul 
Regional Module II  
(Introduction to the Chinese 
Economy II) 

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14f2 

Wahlpflichtmodul 
International Business Ethics I  

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14g2 

Wahlpflichtmodul 
Development Economics I  

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 15 
Mastermodul 

Masterarbeit     
30 

   27,5 Masterarbeit (80-100 S., 90%) und 
Disputation (30-45 min, 10%) 1 

Masterkolloquium    2    2,5 

Summe 

0-
6 

8-
20  6-

12 120 
27,5 32,5 30 30   

26 120   
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Es sind Module im Umfang von 10 ECTS zu belegen. 
 
 
  



 

5 

Anlage 2: Studienverlaufsplan Master Imperien und Transkontinentale Räume - Profilierung Transpazifik 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in 
ECTS-Punkten1 Art und Umfang der Prüfung  Faktor 

Modulnote 
V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Modul 1  
Basismodul  Nordamerika 

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

4    
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2) 6    

Modul 2  
Basismodul Ostasien 

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

4    
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2) 6    

Modul 3  
Basismodul Europa  

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

 4   
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2)  6   

Modul 4  
Lektüremodul 1 - Grundlagen 
der Area Studies 

Betreutes Eigenstudium     5 5    1 Fachgespräch (30-45 min) 1 

Modul 5 
Lektüremodul 2 - Themenfel-
der der Area Studies 

Betreutes Eigenstudium     5  5   1 Sammelrezension (8-10 Seiten)  1 

Modul 6 
Basismodul Forschungspraxis 

Wissenschaftliches Präsentieren  2   

10 

2,5    

1 Essay (5-6 Seiten) 1 Wissenschaftliches Schreiben  2    2,5   

Workshop/Sommerakademie/Exkursion      5   

Modul 7  
Projekt- und Mobilitätsmodul  

Forschungsaufenthalt im In- oder Aus-
land, mind. 4 Wochen     10  10   Arbeitsbericht von 3-5 Seiten 0 

Modul 10 
Profilierungsmodul 1: Trans-
pazifik 

Übung  2   
10 

  4  Referat (30%) mit 
Hausarbeit (25 Seiten) (70%) 2 

Seminar    2   6  

Modul 11 
Profilierungsmodul 2: Trans-
pazifik 

Übung  2   
10 

  4  5-10seitiges Exposé eines For-
schungsprojekts (100%) mit 30 min. 
Präsentation (0%)  

2 
Seminar    2   6  

Modul 14a2 

Wahlpflichtmodul  
Staat und Gesellschaft 

gem. FPO für den  
Masterstudiengang Sinologie mit fachspezifischer  
Ausrichtung  

(10)   10  

gem. FPO für den  
Masterstudiengang Sinologie mit 
fachspezifischer  
Ausrichtung  

0 

Modul 14b2 gem. FPO für das Fach (10)   10  gem. FPO für das Fach 0 



 

6 

Wahlpflichtmodul 
Vertiefungsmodul Praktische 
Philosophie  

Philosophie im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang Philosophie im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang 

Modul 14c2 

Wahlpflichtmodul 
Vertiefungsmodul Theoretische 
Philosophie 

gem. FPO für das Fach 
Philosophie im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang (10)   10  

gem. FPO für das Fach 
Philosophie im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang 

0 

Modul 14d2 

Wahlpflichtmodul 
Regional Module I 
(Introduction to the Chinese 
Economy I) 

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14e2 

Wahlpflichtmodul 
Regional Module II 
(Introduction to the Chinese 
Economy II) 

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14f2 

Wahlpflichtmodul 
International Business Ethics I  

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14g2 

Wahlpflichtmodul 
Development Economics I  

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 15 
Mastermodul 

Masterarbeit     
30 

   27,5 Masterarbeit (80-100 S., 90%) und 
Disputation (30-45 min, 10%) 1 

Masterkolloquium    2    2,5 

Summe 

0-
6 

8-
20  6-

12 120 
27,5 32,5 30 30   

26 120   
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Es sind Module im Umfang von 10 ECTS zu belegen. 

 
  



 

7 

Anlage 3: Studienverlaufsplan Master Imperien und Transkontinentale Räume - Profilierung Europa-Asien 

Modulbezeichnung Lehrveranstaltung 
SWS Gesamt 

ECTS 

Workload-Verteilung pro Semester in 
ECTS-Punkten1 Art und Umfang der Prüfung  Faktor 

Modulnote 
V Ü P S 1. 2. 3. 4. 

Modul 1  
Basismodul  Nordamerika 

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

4    
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2) 6    

Modul 2  
Basismodul Ostasien 

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

4    
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2) 6    

Modul 3  
Basismodul Europa  

Vorlesung oder Übung (2) (2)   
10 

 4   
Hausarbeit (20 Seiten) (100%) 1 

Seminar oder Übung  (2)  (2)  6   

Modul 4  
Lektüremodul 1 - Grundlagen 
der Area Studies 

Betreutes Eigenstudium     5 5    1 Fachgespräch (30-45 min) 1 

Modul 5 
Lektüremodul 2 - Themenfel-
der der Area Studies 

Betreutes Eigenstudium     5  5   
1 Sammelrezension (8-10 Seiten)  

1 

Modul 6 
Basismodul Forschungspraxis 

Wissenschaftliches Präsentieren  2   

10 

2,5    

1 Essay (5-6 Seiten) 1 Wissenschaftliches Schreiben  2    2,5   

Workshop/Sommerakademie/Exkursion      5   

Modul 7  
Projekt- und Mobilitätsmodul  

Forschungsaufenthalt im In- oder Aus-
land, mind. 4 Wochen     10  10   Arbeitsbericht von 3-5 Seiten 0 

Modul 12 
Profilierungsmodul 1: Europa-
Asien 

Übung  2   
10 

  4  Referat (30%) mit 
Hausarbeit (25 Seiten) (70%) 2 

Seminar    2   6  

Modul 13 
Profilierungsmodul 2: Europa-
Asien 

Übung  2   
10 

  4  5-10seitiges Exposé eines For-
schungsprojekts (100%) mit 30 min. 
Präsentation (0%)  

2 
Seminar    2   6  

Modul 14a2 

Wahlpflichtmodul  
Staat und Gesellschaft 

gem. FPO für den  
Masterstudiengang Sinologie mit fachspezifischer  
Ausrichtung  

(10)   10  

gem. FPO für den  
Masterstudiengang Sinologie mit 
fachspezifischer  
Ausrichtung  

0 

Modul 14b2 gem. FPO für das Fach (10)   10  gem. FPO für das Fach 0 



 

8 

Wahlpflichtmodul 
Vertiefungsmodul Praktische 
Philosophie  

Philosophie im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang Philosophie im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang 

Modul 14c2 

Wahlpflichtmodul 
Vertiefungsmodul Theoretische 
Philosophie 

gem. FPO für das Fach 
Philosophie im Zwei-Fach-Bachelorstudiengang (10)   10  

gem. FPO für das Fach 
Philosophie im Zwei-Fach-
Bachelorstudiengang 

0 

Modul 14d2 

Wahlpflichtmodul 
Regional Module I 
(Introduction to the Chinese 
Economy I) 

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14e2 

Wahlpflichtmodul 
Regional Module II 
(Introduction to the Chinese 
Economy II) 

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14f2 

Wahlpflichtmodul 
International Business Ethics I  

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 14g2 

Wahlpflichtmodul 
Development Economics I  

gem. FPO für den Masterstudiengang Development Eco-
nomics and International Studies (5)   5  

gem. FPO für den Masterstudiengang 
Development Economics and Interna-
tional Studies 

0 

Modul 15 
Mastermodul 

Masterarbeit     
30 

   27,5 Masterarbeit (80-100 S., 90%) und 
Disputation (30-45 min, 10%) 1 

Masterkolloquium    2    2,5 

Summe 

0-
6 

8-
20  6-

12 120 
27,5 32,5 30 30   

26 120   
1 Bei der angegebenen Verteilung handelt es sich um eine Empfehlung. 
2 Es sind Module im Umfang von 10 ECTS zu belegen. 
 
 
 
 
  



 

9 

 
 
Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Erlangen-
Nürnberg vom 24. Mai 2017 und der Genehmigungsfeststellung des Präsidenten 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger vom 14. Juni 2017. 
 
 
Erlangen, den 14. Juni 2017 
 
 
 
 
 
 
Prof. Dr.-Ing. Joachim Hornegger 
Präsident 
 
 
Die Satzung wurde am 14. Juni 2017 in der Universität Erlangen-Nürnberg niederge-
legt; die Niederlegung wurde am 14. Juni 2017 durch Anschlag in der Universität Er-
langen-Nürnberg bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist der 14. Juni 2017. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	§ 1 Geltungsbereich
	§ 2 Qualifikation zum Masterstudium,
	Nachweise und Zugangsvoraussetzungen
	§ 3 Umfang und Gliederung des Masterstudiums, Prüfungen,
	Unterrichts- und Prüfungssprache
	§ 4 Inkrafttreten und Übergangsvorschriften
	Anlage 1: Studienverlaufsplan Master Imperien und Transkontinentale Räume - Profilierung Transatlantik


